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RENDI I DITES

Pér disa ndryshime né vendimin nr. 4, daté 13.11.2020, té Komisionit

Rregullator, “Pér lojin dhe karakteristikat teknike qé duhet té plotésojné

sistemet dhe pajisjet e votimit dhe numérimit elektronik gé prokurohen dhe

pérdoren né zgjedhje né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar’.,

PIESEMARRJIA :

KQZ:

Komisioni Rregullator:

Ilirjana NANO Kryetar

Arens CELA Anétar

Dritan CAKA Anétar

Helga VUKAJ Anétar

Muharrem CAKAJ Anétar

Stafi KQZ Y. Merkaj, D. Alimehmeti, J. Josifi
Parti Politike: S’ka prezent

0JQ: KRIIK

Znj. I. Nano: Mirémbréma! Fillojmé mbledhjen e Komisionit Rregullator t€
njoftuar pér ditén e sotme. Né rendin e dités s€ mbledhjes &shté parashikuar njé
projektvendim, i cili éshté mbartur nga mbledhja e kaluar e Komisionit
Rregullator. Para se € fillojmé me shqyrtimin e projektvendimit, verifikojmé
pjesémarrjen. Pjesémarrés jané t€ gjithé anétarét ¢ Komisionit Rregullator.
Gjithashtu, kemi pjesémarrés né mbledhje Sekretarin e P&rgjithshém t&é KQZ-sé
dhe zyrtaré t& tjeré té administratés. N& kéndin e subjekteve dhe shogérisé civile
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shoh njé zotéri, nuk e di, né rregull pérfagésues i KRIIK. Faleminderit! Para se t&
fillojmé me shqyrtimin e projektvendimit, po pyes kolegét sipas rregullores nése
kané ¢éshtje jashts rendit 6 dités pér t& trajtuar né mbledhje. Nése jo, fillojmé me
shqyrtimin ¢ projektvendimit “Pér disa ndryshime né vendimin nr. 4, daté
13.11.2020, t€ Komisionit Rregullator “Pér llojin dhe karakteristikat teknike qé
duhet t€ plotésojné sistemet dhe pajisjet e votimit dhe numérimit elektronik gé
prokurohen dhe pérdoren né zgjedhje né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar”.
Projektakti ka ardhur si propozim i Komisionerit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve.
Shqyrtimsi i tij u shty né mbledbjen e kaluar me kérkesé té kolegut Cakaj pér t’i
dhéné mé tepér kohé vetes dhe secilit prej nesh pér té reflektuar pér pérmbajtjen.
Do t’1 lutesha Sekretarit t¢ Pérgjithshém njé prezantim t€ shkurtér té ndryshimeve

t€ propozuara dhe shpjegimeve pérkatése. Faleminderit!

Z. Y. Merkaj: Faleminderit, zonja kryetare! N& mbéshtetje t& neneve 20, 22 dhe
23 t€ Kodit Zgjedhor Komisioni Rregullator &shté organi kompetent pér
shqyrtimin dhe miratimin e projektakteve me karakter normativ t€ pérgatitura nga
staft 1 KQZ-s€ ose nga anétarét e tij pér pérdorimin e sistemeve apo pajisjeve té
teknologjisé€ s€ informacionit pér mbulimin e aspekteve apo procedura té vecanta
t€ procesit zgjedhor ose hegjen e tyre nga pérdorimi. Nga sa mé lart kemi
pérgatitur projektvendimin pér disa ndryshime né vendimin nr. 4, daté
13.11.2020, t&¢ Komisionit Rregullator. N¢ vitin 2020 Komisioni Rregullator ka
miratuar llojin dhe karakteristikat teknike & duhet t& plotésojné sistemet e
pajisjeve t& votimit dhe numérimit elekironik, q&€ u pérdorén pér zgjedhjet pér
Kuvendin t€ datés 25 prill 2021. Projektvendimi qé propozohet pércakton té
njéjtin lloj dhe karakteristika teknike q& duhet té plotésojné sistemet dhe pajisjet
e votimit dhe numeérimit elektronik qé do té pérdoren né zgjedhjet né Republikén
e Shaipérisé. Ky projektvendim éshté i natyrés normative dhe pér kété arsye
propozohet ndryshimi i pikés 1 t& vendimit nr. 4, daté13.11.2020 t€ Komisionit
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Rregullator né ményré t€ tillé qé procedura té jeté e aplikueshme pér té gjitha
proceset zgjedhore sipas vendimmarrjes a pér ¢do zgjedhje mbi até se ku do t&
pilotohet apo zbatohet procesi i votimit dhe numérimit elektronik. Element
kryesor né procesin e votimit dhe numérimit elektronik jané: sistemi elektronik i
menaxhimit t€ votave dhe rezultateve SEMVR dhe pajisjet elektronike té votimit
dhe numérimit PENV. Sistemi elektronik i menaxhimit t€ votave dhe rezultateve
bén té mundur konfigurimin e ploté té pajisjeve PENV, si dhe gendérzimin e t&
dhénave né€ ményré t€ sigurt nga té gjitha pajisjet. Gjithashtu, mundéson
konsolidimin dhe nxjerrjen e rezultatit pas mbylljes sé votimit, si dhe nxjerrjen e
rezultatit n€ ¢do gendér votimi nga ¢do PENV. PENV-t€ jané pajisje té sigurta gé
mundésojné votimin elektronik, duke ruajtur votén né dy memorie fizike t&
vecanta, pjesé t€ sé njéjtés pajisje, pa referenca kohore dhe me standardet mé &
larta t€ fshehtésisé. Projektvendimi 1 propozuar ka pér qéllim t¢ sqarojé né ményré
shteruese parashikimet e pikés 10, germat “g” dhe “n” té vendimit nr. 4, daté
13.11.2020 dhe pér két¢ géllim propozohet ndryshimi i germés “g” dhe
shfuqizimi i germés “n” duke integruar pérmbajtjen e dy pikave né njé té vetme
pér t€ sqaruar pércjelljen e rezultatit nga PENV drejt SEMVR-sé vetém né njé
kah komunikimi né mbyllje t¢ procesit t& votimit. Kjo pércjellje rezultati duhet t&
mundésohet né ményré té sigurt dhe pa cenuar integritetin e informacionit. Ky
parashikim béhet me qéllim t€ menaxhimit efigent dhe t€ uljes sé kohés sé
nxjerrjes sé rezultatit. Pér shkak té shtrirjes s€ pilotimit té késaj ményre, votimi
dhe numérimi kérkon organizim logjistik dhe mé kompleks pér mbledhjen e
rezultateve pér secilén pajisje dhe pér kété arsye €sht€ propozuar gé me
pérfundimin e votimit né ditén e zgjedhjeve PENV-té transmetojné rezultatin né
njé¢ komunikim t€ mbyllur me sistemin gendror né Komisionin Qendror té
Zgjedhjeve. Pér sa mé sipér, kemi njé projektvendim pér shqyrtim dhe miratim.

Faleminderit!
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Znj. 1. Nano: Faleminderit, zoti Merkaj! Fillojmé shqyrtimin né parim té
projektvendimit. Kolegg, kush e do fjalén? Nga ana ¢ KRIIK-ut ka digka lidhur
me projektvendimin? Faleminderit! Kalojmé né votimin né parim té projektit.
Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér: S°ka

Me 5 vota pro, miratohet,

Shqyrtimi piké pér piké i projektaktit. Atéheré Komisioni Rregullator vendosi: 1.
Né vendimin nr. 4, daté 13.11.2020 t&¢ Komisionit Rregullator, té¢ ndryshuar,
béhen ndryshimet si mé poshté: shkronja “a”, pika 1, ndryshohet si mé poshté:
“Procesi i votimit dhe 1 numérimit elektronik t& votave, ku do té zbatohen
projektet pilot, do & kryhet me ané té sistemit dhe/ose pajisjeve elektronike, sipas
pércaktimeve té€ kétij vendimi”. I votojmé shkronjé pér shkronjé dhe pastaj gjithé
pikén né térési?

Me shkronjén “a” kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, z.Cakaj)

Kundeér: S°ka.

Me 5 vota pro miratohet.

Shkronja “b”. Sipas propozimit, shkronja “g” e pikés 10 ndryshohet si mé poshté:
“Gjaté procesit t€ votimit pajisja elektronike e votimit dhe e numérimit PEVN
vepron né ményré autonome dhe pa u lidhur né rrjetet e komunikimeve
elektronike. Pas mbylljes sé€ procesit t€ votimit, pér géllimin e pasqyrimit té
rezultatit paraprak né€ zgjedhje, PEVN-ja t€ mundésojné transmetimin e kétij
rezultati drejt sistemit elektronik té menaxhimit t€ votave dhe rezultateve
SEMVR dhe jo anasjelltas, me siguri maksimale dhe pa cenuar integritetin ¢

informacionit”. Kemi digka pér shkronjén “b”? Po, zoti Cakaj.
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Z. M. Cakaj: Po, faleminderit, zonja kryetare! Lidhur me propozimin nga
administrata pér ndryshimin e shkronjés “g” té pikés 10 t& vendimit nr. 4, s€ pari,
uné propozoj qé shkronja “g” e pikés 10 t€ qéndrojé si¢ éshté, por ndryshimi, dhe
uné kisha njé propozim konkret pasi ¢ kam lexuar propozimin e Komisionerit
dhe, né fakt, ¢ mendoj ndryshe riformulimin, dhe konkretisht propozoj qé
ndryshimi té€ béhet né shkronjén “m” té pikés 10 dhe teksti se si t€ riformulobet
shkronja “m” &sht€ konkretisht ky: “Pas mbylljes sé procesit t€ votimit, pér
qéllimin e pasqyrimit t& rezultatit paraprak t& ¢do gendre votimi, PEVN-ja, pasi
printon procesverbalin e rezultatit t€ votimit, mundéson transmetimin e kétij
rezultati me siguri maksimale dhe pa cenuar integritetin e informacionit, drejt
sistemit elektronik t€ menaxhimit t& votave dhe rezultateve (SEMVR) né€ KQZ
dhe jo anasjelltas. Rregullat mbi Ilojin e t€ dhénave g€ transmetohen, raportet ¢
printuara nga PEVN-ja dhe administrimin e tyre miratohen me akt t& Komisionit
Rregullator”. Pra, konkretisht propozimi im konsiston né dy pika. Sé pari,
shkronja “g” e pikés 10 t€ mos ndryshohet, pra, t€ rrijé si¢c &shté, dhe t€ béhen
ndryshime né shkronjén “m”, sipas riformulimit. Shkronja “m” t€ riformulohet

sipas leximit konkret.

Znj. I. Nano: Atéherg, kolegé, ka komente t&€ lidhur me propozimin ¢ kolegut,
pérpara se t€ kalojmé né votim? Me sa kuptova béhet fjalé pér njé printim
paraprak té rezultatit, m& pas transmetim t& kétij rezultati drejt sistemit nga ana e
¢do PEVN—je dhe mé tej rregullat e detajuara pér ményrén e transmetimit do té
miratohen nga Komisioni Rregullator. N& fakt, éshté atributi dhe tagri yné pér t&
miratuar rregulla procedurale, ku té pérfshihen rregullat pér transmetimin dhe

llojin e informacionit gé transmetohet.

Z. M. Cakaj: Paraprakisht ne me vendimin nr. 4 t€ vitit 2020 kemi miratuar llojin
dhe karakteristikat teknike, q& duhen t& kené pajisjet elektronike t& votimit dhe té
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numérimit. Kuptohet Kodi Zgjedhor kété gjé e parashikon si risi, e parashikon
edhe si projekt pilot. Eshté implementuar né zgjedhjet parlamentare t& vitit 2021,
besoj me sukses né njé KZAZ, né KZAZ-né nr. 10 né Tirané, dhe né zgjedhjet e
pjesshme é&shté implementuar projekti pilot i votimnumérimit né njésiné
administrative né Bashkiné e Vorés. N& kéto zgjedhje éshté propozuar projekti
pilot t€ implementohet mé gjeré. Né kéto kushte, nisur edhe nga géllimi i
implementimit t& futjes sé& teknologjisé né zgjedhje, pra projekteve t& votimit dhe
numérimit elektronik, qéllimi jo vetém i ligjvénésit, por edhe qéllimi i joné si
administratoré t€ paré t€ zgjedhjeve, éshté qé, sé pari, té kemi transparencé né
raport me qgytetarét shqiptaré dhe s€ dyti, dhe pércjelljen e informacionit me
saktési, me integritet, por edhe me shpejtési. Pra, té transmetohet, nga ana tjetér,
t& gjitha palét, té cilat kané interes 1€ drejtpérdrejté pér siguriné e informacionit,
duhet t€ garantohen nga ana tjetér qé kané dhe rezultatin e printuar, Pra, ajo ¢faré
transmetohet, paraprakisht t€ jet€ e printuar, dhe, sigurisht, sipas rregullave t&
posagme, g€ ne do té vendosim, do té pércaktojmé edhe llojin ¢ té€ dhénave por

edhe ményrén e administrimit t€ tyre. Kétu konsiston propozimi.

Znj. I. Nano: Zonja Vukaj.

Znj. H. Vukaj: Personalisht bie katér¢ipérisht dakord me propozimin ¢ béré nga
kolegu. Pas diskutimit dhe analizés s&€ pérbashkét q€ kemi béré, t€ késaj risie t&
transmetimit paraprak té rezultat pér votuesit dhe njékohésisht pér subjektet, kemi
diskutuar dhe rrahur mendime, t€ cilat ishin garancit®é e késaj risie ose té
implementimit t€ késaj risie nga rregulli i pérgjithshém. Dhe njé nga garancité
ishte momenti, pra, ndatja né dy sekuenca té momentit t€ printimit té rezultatit,
pra, sinj€ dokument material, dhe mé pas transmetimit. Pra, transmetimi paraprak
i rezultatit ndérvaret ose éshté hapi sekondar, i cili paraprihet nga printimi. Pra,
kjo éshté njé garanci e shtuar dhe, né té njéjtén kohé dokumenton pér sé pari,
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pérmes fletés s€ printuar, rezultatin, dhe kjo garanton subjektet gé aludimet e
mundshme mbi transmetime paraprake t€ intervenuara, nuk round té keté, pasi
dokumenti materializohet dhe vendoset ose do t€ vendoset se ku do té printohet

dhe administrohet. Faleminderit!

Znj. I. Nano: Faleminderit, zonja Vukaj! Kolegg, a keni ndonjé gjé pér té shtuar?
Nése jo, kalojmé né votimin e shkronjés “b” me pérmbajtjen e propozuar nga
kolegu Cakaj.

Me shkronjén “b” kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, z. Cakaj)

Kundér: S’ka.

Me 5 vota pro miratohet.

Shkronja “c” e propozuar me kété pérmbajtje: “Shkronja “n” e pikés 10
shfuqizohet. A kemi ndonjé diskutim, apo kalojmé né votim? Nése jo, kalojmé
né votimin ¢ shkronjés “c”.

Me shkronjén “c” kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kunder: S’ka.

Me 5 vota pro miratohet.

Pérpara se t& kalojmé te pika 2 kam uné njé propozim pér t€ shtuar edhe njé piké
“¢” ose “d”, pra njé pike tjetér pas pikés “c”. Duke iu referuar aktit bazé t& cilin
sot po e shqyrtojmé duke e ndryshuar né pikén 12 t& tij, parashikobet: “Me qéllim
implementimin dhe pérdorimin e sistemit elektronik t€ votimit dhe numérimit, né
zgjedhjet pér Kuvendin t€ datés 25 prill, t€ vitit 2021...” e té tjera. Kjo dispozité,
ishte dispozité e posacme pér zgjedhjet e datés 25 prill dhe kishte njé parashikim
specifik pér kéto zgjedhje. Duke gené gé akti vijon € jeté né fuqi pér dispozitat e
tjera, mendoj dhe vlerésoj té kérkoj shfuqizimin e pikés 12, té vendimit nr.4 daté
13.11.2020. Po e propozoj kolegé shfugizimin e pikés 12.
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Kush éshté dakord me propozimin?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7.Caka, tnj. Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér: S’ka.

Me 5 vota pro miratohet.

Atéheré, duke gené se né pikén 1 té projektvendimit kemi béré dy ndryshime,
pra njé ndryshim dhe njé shtes€ do t’ju ftoja ta votojmé né térési pikén 1,

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, 7. Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, z. Cakaj)

Kundér: S’ka.

Me 5 vota pro miratohet.

Kalojmé né pikén 2. “Ngarkohet administrata e Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve pér zbatimin e kétij vendimi.”

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér: S'ka.

Me 5 vota pro miratohet.

Pika 3. “Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen elektronike
zyrtare t& Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve.”

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, 7nj.Vukaj, z. Cakaj)

Kundér: 8’ka.

Me 5 vota pro miratohet.

Pika 4. “Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Kolegjin Gjygésor
Zgjedhor prané Gjykatés Administrative t€ Apelit Tirané, brenda 5 ditéve nga
shpallja e tij.”

Kush éshté dakord?

Pro: 5 (znj.Nano, 7.Cela, 7. Caka, znj.Vukaj, 7. Cakaj)

Kundér: S’ka.
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Me 5 vota pro miratohet.

Votojmé€ né térési projektvendimin, pasi e kemi votuar né parim dhe piké pér
piké. Edhe njéheré kolegé dakordésiné tuaj lidhur me kété piké.

Kush éshté dakord me projektvendimin né térési?

Pro: 5 (znj.Nano, z.Cela, 7. Caka, znj. Vukaj, z. Cakaj)

Kundér: S°ka.

Me 5 vota pro miratohet.

Ngaqé nuk kemi ¢éshtje tjetér né rendin ¢ dités ose jashté rendit té dités pér té

shqyrtuar mbledhjen e deklaroj t€ mbyllur. Faleminderit!

Vendimi nr. 6
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